
Nadere regels voor grafbedekkingen 2021 

  

Burgemeester en wethouders van de gemeente Bodegraven-Reeuwijk; 

  

gelet op artikel 20 van de Verordening op het beheer en het gebruik van de gemeentelijke begraafplaatsen 

voor de gemeente Bodegraven-Reeuwijk 2014; 

  

besluiten: 

  

vast te stellen de volgende Nadere regels voor grafbedekkingen 2021 

  

Artikel 1: Begripsbepalingen 
Deze nadere regels verstaan onder: 

1. grafbedekking: gedenkteken en grafbeplanting op een graf, urnen nis, urnengraf of gedenkplaats; 

2. grafbeplanting: winterharde beplanting; 

3. gedenkteken: steen, zerk of ander monument, daaronder begrepen kettingen en hekwerken. 

Artikel  2:  Aanvraag vergunning 
1. Bij de schriftelijke aanvraag om een vergunning voor het hebben van een gedenkteken behoort 

een werktekening te worden ingediend. 

2. Op deze werktekening dienen tenminste voor te komen: 

een boven-, voor- en zijaanzicht met alle hoogte-, breedte-, dikte- en lengtematen; a. 

b. de soort, kleur en bewerking van het te gebruiken materiaal; 

c. de vermelding of de letters etc. ingehakt, opgehakt of van metaal zijn; 

d. de woordindeling van het opschrift en de plaats van figuratie(s); 

e. het materiaal van de fundering en de wijze van bevestiging van het gedenkteken daarop. 

Artikel  3:  Beslissing 
De beslissing op de aanvraag wordt door burgemeester en wethouders schriftelijk medegedeeld. 

Artikel  4:  Gedenkteken 
1. Voor de gedenktekens mogen alleen duurzame materialen worden gebruikt, zoals natuursteen, 

metaal, keramiek, duurzame kunststoffen of een verduurzaamde houtsoort. 

2. De lengte en de breedte van het gedenkteken mogen de navolgende maten niet overschrijden: 

hoogte breedte lengte grafsoort 

90 cm 85 cm 1.90 m particulier graf 

90 cm 80 cm 50 cm algemeen graf 

50 cm 50 cm 50 cm urnengraf 

6 cm 30 cm 30 cm urnentuin 

60 cm 40 cm 50 cm kindergraf 

3. De onderdelen moeten vast aan het gedenkteken zijn verbonden. 

4. Bij een algemeen graf zijn vervolgens de navolgende bepalingen van toepassing: 

algemene begraafplaats Vredehof in Bodegraven a. 
op het achterste gedeelte (behorende bij het onderste graf) mogen de maximale afmetingen 

worden gebruikt. Bij het middelste graf geldt, in afwijking van lid 2, een maximale hoogte 

van 60 cm. Bij het voorste graf mag, in afwijking van lid 2, alleen een liggende of schuin- 

staande steen worden geplaatst met een maximale hoogte van 30 cm; 

b. algemene begraafplaats Tempel in Reeuwijk en Molendijk in Waarder 

op het achterste gedeelte (behorende bij het onderste graf) mogen de maximale afmetingen 

worden gebruikt. Bij het voorste graf mag, in afwijking van lid 2, alleen een liggende of 

schuinstaande steen worden geplaatst met een maximale hoogte van 30 cm. 

Artikel  5:  Losse bloemen en planten 
Op een graf kunnen potplanten en bloemen in vazen worden geplaatst. Het is toegestaan op een graf 

losse bloemen te leggen. Op een graf mogen eenjarige gewassen worden geplant. 

Nr. 369008 

GEMEENTEBLAD 20 oktober 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Bodegraven-Reeuwijk 

Gemeenteblad 2021 nr. 369008 20 oktober 2021 1 



Artikel 6:  Winterharde gewassen 
De winterharde gewassen die op de graven worden geplant mogen bij volle wasdom de voor het graf 

beschikbare oppervlakte niet overschrijden of moeten door snoeien binnen de oppervlakte kunnen 

worden gehouden. De maximale hoogte mag niet meer dan 1.50 m bedragen, terwijl bomen c.q. 

boomvormers niet gewenst zijn. 

Artikel 7:  Hardheidsclausule 
Het college kan in bijzondere gevallen afwijken van het bepaalde in deze nadere regels, voor zover 

toepassing ervan leidt tot een onbillijkheid van overwegende aard. 

Artikel 8:  Intrekken oude regeling 
Het Uitvoeringsbesluit voor de grafbedekking 2011 wordt ingetrokken. 

Artikel  9:  Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze nadere regels treden in werking op de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. Deze nadere regels worden aangehaald als: Nadere regels voor grafbedekkingen 2021. 

  

Bodegraven, 12 oktober 2021. 

  

Burgemeester en wethouders van Bodegraven-Reeuwijk, 

de secretaris, a.i., 

mw. L. Keijzers 

  

de burgemeester, 

mr. F.D. van Heijningen 

Gemeenteblad 2021 nr. 369008 20 oktober 2021 2 


